pienter ridentibus. Ajax enim insanus laborans, & furore vexatus, ob Vlyssem in armorum iudicio sibi antepositum, insectabatur armata, credens esse Graecos: & duos maximos arietes flagello cædebat, clamans se occidere Agamemnonem & Menelaum: & ita furens ac insanus illos deridebat. ab hoc insipientis Aiacis risu ducta parsimia: qui postea resipiscens, in silua incubuit gladio, sequi interemit. Quod autem Vlysses modicus, & Ajax maximus à Lucio nostro dicitur, scito id ex Homero sumptum, qui in 3. Iliados tradit, Vlyssem modica statura præditum fuisse. Aiace vero enormi proceritate statutorum: à quo dicitur μαρτιος ἐρῆσθαι, id est, excelsus Ajax Graecorum murus. item οὐχος αργετος καρπων, id est, capite eminens supra Graecos.

Quale autem & illud indicium apud legiferos Athenienses, & catos illos, & omnis scientia magistros? Nōne diuinæ prudentia senex, quem sapientia prætulit cunctis mortalibus deus Delphicus fraude & inuidia nequissima factionis circumuentus, velut corruptor adolescētie, quā frenis coercebat, herba pestilentiis succo noxio peremptus est, relinquens ciubus ignominia perpetua maculam: cum nunc etiam egregij philosophi sectā eius sanctissimam preceptent, & summo beatitudinis studio iacent in ipsius nomen. Sed ne quis indignationis mee reprehendat impetum, secum sic reputas: Ecce nunc patiemur philosophantem nobis asinum: rursus, unde discessi, revertar ad fabulam.

contra ius & fas iuuentutem corrumpit: poena illi mors. cum iudicium hoc ageretur, ascepdisse Platonē ferunt in suggestū, ac dicere cœpisse. Minor natu cū sim, viri Athenienses, his omnib⁹ qui tribunal ascenderunt: statimque interpellatum descendisse. damnatus est igitur capitatis poena Socrates, nō solū primis sententiis, sed & secundis. cū interrogatus, quā poenā commeruisse se confiteretur, respōdisset se meruisse, vt amplissimis honoribus & præmiis decoraretur, & vt ei victus quotidianus in Prytaneo publice præberetur, q̄ honos apud Graecos maxim⁹ habebatur, quo

Quale & illud indicium.] De iudicio loquitur, quo iniuste damnatus est Socrates in carcere, ad necem. Plato in Apologia, & in libro qui inscribitur Phædon, item Laerti⁹ Diogenes copiosissimè referunt, quemadmodum Socrate Anytus, Lycon & Melitus insimulauerunt horunce cum primis criminum: Ira violat Socrates, noua dæmonia inducit, deos patrios respuens,

responso iudices sic exarserunt, ut capit hominem innocentissimum condemnarent. Existimat M. Tul. Socratem damnatum nullam aliam ob culpam, nisi propter dicendi inscitiam. Seneca quoque dixit in Declamationibus: eloquentissimi viri Platonis oratio, quæ pro Socrate est, nec patrono nec reo digna est. Socrates in carcere bibit venenum potionē dilutum, & ita decellit. Fuit autem venenum id cicuta, quam meritò dixit Plin. publica Atheniensium pœna inuisam. Hinc illud Persianum: Barbarum hoc crede magistrum Dicere, sorbitio tollit quem dira cicutæ. Seneca scribens ad Gallionē, de vita beata, Atheniensium Rempu. vel ob hoc maximè vituperat, in qua Socrates damnatur. idē tradit tantam fuisse in Socrate maiestatem, ut intrans carcerem non à carcerariis sordibus pollueretur, sed carceri omnem detraherit ignominiam: neque enim poterat cancer videri, in quo Socrates erat. Post damnatum Socratem tanta mox pœnitentia eius rei Athenienses cœpit, ut gymnasia clauderent: ut accusatores Socrati partim exilio, partim morte mulctarent: ut Socrati ipsi statuam æneam statuerent in loco Athenis celeberrimo, Scribit Plutarch. in eo libellō cui titulus est De odio & inuidia, quod Athenienses adeò oderunt auersati que sunt Socratis calumniatores, ut neque eis ignem accendere, neque interrogantibus respōdere, nec aqua illa in qua hi se abluiissent uti voluerint, sed eam petinde ac sceleratam effundi iusserint: proinde illi cum odium tam atrox perpeti diutius non possent, suspedio fese necauerunt. Verūm non solum puniendi fuerant accusatores Socratis, verūm etiam iudices mulctandi, qui damnantes Socratem iniustissimo iudicio, ipsam virtutem damnare atque excindere visi sunt. Quod crimen eo atrocius iudicandum, quod Athenienses & erant & habebantur prudentes, eruditī, humani, & legumlatores optimi: unde humanitas, doctrina, religio, iura, leges ortæ, atque in omnes distributæ putantur. Proinde nunc Lu- cius noster illos appellat legiferos, apud quos Draco & Solon nomothetæ, id est, legum conditores incliti celebrantur. Cati quoque optimo epitheto dicuntur acuti & sapientes. catus enim (quæ dictione visitatus est Horatius frequent er) significat doctum atque acutum. Cata signa dixit Ennius pro acuta, in illo versu: Iam cata signa sonum dare voce para bant. Autumat M. Vatro, verbum hoc Sabinum esse. hinc Catus: Helius Sextus cognominitus, propter iuris civilis scientiam, ut sentit M. Tul. ut placet Varroni, non tam quia sapiens erat, quād in quod acutus. Diuus Augustinus (quod notabile est) tradit, priuscos coluisse Deum Catum, qui catos, id est, acutos faceret. auctor est Plin. in 7. Catos

Coculos apud Romanos cognominatos esse eos, qui sapientia erant procellentes. Fortassis hinc fluxit dictio vulgaris & vernacula, qua catos vocant feles, ex solertia videlicet qua auibus insidiantur, & in musculos insiliunt. Palladius vocabulo vulgi subscribere videtur, cum ait: Contra talpas prodest frequenter habere catos in mediis carduetis. Vbi catos accipio pro felibus domesticis, quas male literati muscipulas appellant: cum muscipula instrumentum sit, non animal, ad mures capiendos. *Omnis scientie magistros.*] M. Tul. in libris Oratoriis, omnium doctrinatum inuentrices Athenas appellat. In Bruto quoque, Athenis natam & aliam esse eloquentiam refert: qui in oratione pro Flacco, Athenienses praeconio virtutis extimat. *Prætulit deus Delphicem.*] Apud Græcos Socrates oraculo Apollinis Delphici prælatus est sapientia cunctis mortalibus. Chærephon enim Socratis familiarissimus, consuluit oraculum, an esset ullus Socrate sapientior respondit Pythia, Socratem esse sapientissimum mortarium, cuius rei Plin. Solinus, Laertius & Plato commeminerunt. Res est in ore omnium, inde & illud cantatissimum: *Vir bonus & sapiens, qualem vix repperit vnum Milibus è cunctis hominum consultus Apollo.* Annotatu dignum est quod à Plinio proditur in 34. Romanos posuisse statuas Pythagoræ & Alcibiadi in cornibus comitij, cum Delphicus deus fortissimo Græcorum gentis iussisset, & alteri sapientissimo, simulachra celebri loco dicari. Mirum sane est, illos patres circunspectissimos Socrati Pythagoram anteposuisse, cunctis ab eo deo sapientia prælato. *Ne quissem factionis.*] Capita factionis conspirationisque in sanctissimum philosophum fuere, Anytus, Lycon & Melitus: qui Socratem inuidentia irritati ferre non poterant, Melitus ob peccatas infestus, Anytus ob artifices atque Reipub. gubernatores, Lycon gratia rhetorum. Itaque hi calumnias struxerunt ad Socratem obruendum. *Pestilentis herba.*] Cicutam intelligit, cuius vis refrigeratoria necat, ut ante diximus. Scitu memoratique dignum est, quod cum cicuta sit hominis venenum, est pecudum pabulum. Idque Lucretius docet illis versibus: *Quippe videre licet pinguescere sæpe cicuta Barbigeras pecudes, homini quæ est acre venenum, Sturni quoque (vt Alexader Aphrodiseus & Ambrosius prodiderunt) cicuta vescuntur, habentque in cibatu. Græci κάρδαν vocant. Ignominiae maculam.*] Sicut mors Callisthenis est Alexandri magni crimen æternum, quod nulla virtus, nulla felicitas bellorum redimet: ita mors Socratis est Atheniensium macula ineluctabilis, quam nulla doctrinarum claritudo, nullæ gestæ abluerunt nam cum quis dixerit, Athenienses Darium,

Xerxem, Persarum reges profigarunt: opponetur, & Socratem occiderunt, cum dictum erit, leges, literas, disciplinas, fruges mortalibus dederunt: dicetur, sed & Socratem sanctissimum sapientissimumque mortalium iniquo iudicio iniustissimæ morti damnauerunt. *Sectam eius.* } à Socrate, velut à fonte, derivati sunt riui, & seminatæ familiæ philosophorum: qui licet inter se dissentientes, & multum disiuncti & dispare sint, tamen omnes se Socraticos & dici voluerunt, & esse arbitrabantur. quod M. Tul. memorat in 3. de Oratore. qui in epistolis ad Atticum Socrati & Socratici iuris acceptum refert, quod iacturam patrimonij flocci non facit: quodque cæteri calamitatem vocant, ipse nec incommodum: O Socrates, inquit, o Socratici iuri, nunquam vobis gratiam referam. Dij immortales, quam mihi ista pro nihilo. Socraticæ chartæ Horatio Flacco philosophiae sunt, Socraticum opus Ouidio philosophicum. Pingitur Socrates coma candente, sicut Diogenes barba comante, Zeuspuppen curua ceruice Aristoteles brachio exerto, Xenocrates crure collecto. Socratem simis naribus & recalua fronte, repandis cruribus, fœdissimumque fuisse auctor est diuus Hieron. cæterum virtus non tam formosum corpus quam animum quaerit, potestque sub qualibet cute ingenium beatissimum latere: & sicut potest in humili casula vir magnus habitare, ita potest in deformi corpusculo formosus animus ac magnus existere. Videtur mihi Socrates in exemplar editus, ut scire possemus non deformitate corporis fœdari animum, sed pulchritudine animi corpus ornari. Virent, in ipsius nomen quæ se addicunt sectæ philosophicae: iurant in magistri nomen & verba, se nunquam sectam deserturos, & dogmata præceptoris pro virili parte defensuros: sicut milites iurant in verba imperatoris adacti, omnia se strenue facturos præceperit imperator, nec unquam militiam deserturos. Quod apud historicos frequentissime lectitabis. Extat iusiurandum Hippocratis, quo discipulos adiurat in verba concepta, & magistri nomen. sic sectatores Socratis adiurant in nomen doctoris, & se Socratis futuros affirmant, neque à Socratica disciplina deuios habituros: sic & Platonici & Aristotelici, & cæteri cæterarum sectarum insectatores, iurant in nomen magistrorum, eorumque spiritui quasi consecrantur: unde & coniectanei nuncupati. hinc illud Horatianum: Nullius addictus iurare in verba magistri. & Quintil. in 3. ex eodem instituto sic inquit: Neque me cuiusquam sectæ velut quadam superstitione imbutus addixi. M. Tullius Cic. in secunda Tusculana eos philosophos vituperat, qui certis qui-  
busdam

busdam destinatisque sententijs quasi addicti & consecrati sunt, eaque necessitate constricti, vt etiam quæ non probare soleant, ea cogantur constantiæ causa defendere. *Vnum discessi.*} Corri-ge, vnde discessi.

Postquam finitum est illud Paridis iudicium, luno quidem cum Minerua tristes, & iratis similes, scena redeunt, indignationem repulsa gestibus professæ. Venus verò gaudens & hilariis, leticiā saltando toto cum choro professa est. Tunc de summo montis cacumine per quandam latenter fistulam in excelsū prorumpit vnda croco diluta, sparsim que defluens pascentis circa capellas odoro perpluit imbre, donec in meliorē maculatae speciem, caniciem propriam luteo colore mutarent. Iamque tota suave fragrante cauea, montem illum ligneum terræ vorago decerpit. Ecce quidā miles per medium plateam dirigit cursum, petiturus, populo iam postulatæ, illam de publico carcere mulierē, quā dixi propter multiforme scelus bestiæ esse damnatā, meisq; præclaris nuptiis destinatā: & thorū genialis scilicet noster futurus accuratissimè discernebatur, leotus Indica testudine perlucidus, pluma a cōgerie tumidus, veste sericea floridus. At ego præter pudore obeundi publicè concubitus, præter contagium scelestæ pollutaque fœmina, metu etiam mortis cruciabar maximè: sic ipse mecum reputans: quod in amplexu venereo sci licet nobis coherentibus, quæcumque ad

*Repulsa.* Igenitiuus est casus: significat enim Iunonem & Mineruam gestibus demonstrasse indignationem & dolorē, quo afficiebantur ob repulsa præteritæ posthabitęque. namque (vt inquit Dominatus) fœminæ offenduntur, si fœdæ iudicentur: & (vt refert Tertullianus) prælatio alterius contumelia non potest procedere. vnde illud, Manet alta mente repostum Iudicium Paridis. apud Valerium Maxim. titulus est Dè repulsis, quo clarissimum virorum repulsa in honorū petitione percensentur. M. Tul. in oratione pro Plancio, repulsa ædilitias identidem memorat. Montis. } Idæ, quam in scena lignea fa-

brica instructus fuerat. *Fistulam.* }  
 Qua scilicet aqua fistulatum excutiebatur. Alibi an notauimus, ex auctoritate Plinij, Victruij, Frontini, fistulas dici denarias, quatum laminæ latitudo antequam curvatur, digitorum decem est: quinarias vero, quarum lamina quinque digitos lata est. *Imo croco.* } Quidam legunt, vino, ut alludere videatur ad Romanum morem, quo crocum vino miscabant, præcipue dulci, tritum, ad theatra replenda: ut docet Plinius in 21. & nos apud Propertium abunde meminimus, versiculum illum explicantes, Pulpita solennes non oluere crocos. Verum ex tali lectione sententia quidem erit erudita, sed verborum stratura futilis & lapsabunda. dictio enim illa Diluta nusquam subsister, nulloque ad miniculo fulcietur. Quocirca corrigo, Vnde croco diluta: ut sit sensus integer, ex eadem tamen eruditione deductus. dicit enim vndam croco dilutam commixtamque emicasse per fistulam, siue siphonem in sublime, mechanico instrumento, ita ut croceus nimbus esse videretur. de quo Epigrammatista: Et Cilices nimbis hic maduere suis. idem aliubi rubrum nimbum à croceo colore nominavit: & à Lucretio ex eodem ritu decenter dictum, Et cum scena Cilici perfusa recens est, & ita poeta ferme omnes indicant, vndam solo croco dilutam, ad scenam, pulpitiaque theatrica perfundenda. Odoro imbre.] Odorum imbre decenter dixit, vndam illam croco dilutā, odorēmque croceū spirantē: que excussa per fistulā capellas pacentes, quasi imber & pluia madefaciebat. Seneca lib. 6. Cötroversiarū, rhetorē nomine Musam irridet, qui odoratorios imbres dixerat: intelligi volens sparsiones, quae in theatro siebāt, de quibus intelligit Papinius, sic canens in Siluis: Dives sparsio quos agit tumultus. vbi iure interpres Siluarum incessūr, refellitūrque ab eruditionibus, legens spassio, accipiēnsque pro nomine histriōnico. *Luteo colore.*] Ex imitatione Virgiliana ducta sententia: Ipse sed in pratis aries iam suave rubenti Murice, iam croceo mutabit vellera luto. Nec illud quoque absimile est, Sponte sua sandix pacentes vestiet agnos. Est autem sandix genus pīgmeti, flāmei coloris. Plinius tamen isto versu Virgilium accepisse sandycē pro herba autumat, lib. 35. *Suauē.* *Suauiter.* *Fragrante.* ] spirante, & suaveolentiam redolente. *Terra vorago.* } Laus est exhibiti spectaculi,